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1 ÚVOD

Klíčovým tématem této diplomové práce je problematika pravicového

extremismu se zaměřením na žáky osmých a devátých ročníků základních škol.

Je nezpochybnitelné, že vzrůstající pravicový extremismus a jeho podoby jsou

v současné době často diskutovaným tématem naší společnosti. Žijeme v době, kterou

zmítá velké množství změn a je přirozeností lidí na tyto změny nějak reagovat. Ne všechny

tyto změny jsou vnímány pozitivně, a proto se někteří jedinci uchylují k extrémním

řešením nebo alespoň ideologiím, která navrhují zdánlivě nejjednodušší východiska i za

cenu, že tato východiska jsou často v rozporu se základními lidskými právy a svobodami.

Přestože lze tvrdit, že extremismus, tedy i ten pravicový, je přirozeným jevem

demokratické společnosti1, je důležité si uvědomit, že se jedná o jev nebezpečný, se

kterým je třeba aktivně bojovat. Tento boj probíhá na několika pozicích a jednou z nich je

i pozice šíření osvěty mezi mladými lidmi a důsledného pedagogického působení na žáky a

studenty.

Období dospívání patří mezi jedno z nejzranitelnějších a nejovlivnitelnějších

období lidského života. Mladí lidé čelí prvním závažnějším životním překážkám a hledají

sami sebe. Na této cestě mohou přijít do kontaktu s prostředím, které na ně může působit

atraktivním dojmem výjimečnosti, a kde naleznou jednoduché odpovědi na druhými

nezodpověditelné otázky. Právě v tomto ohledu je nutné mladým lidem nabídnout

alternativu, důsledně působit proti extremistickým názorům a zamezit tak pravicově

extremistickým hnutím nabírat nové stoupence do svých řad již od jejich útlého věku.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části je představen

teoretický rámec, z něhož práce vychází. Nejprve jsou zde vysvětleny základní pojmy

z oblasti pravicově extremistické ideologie, jako například rasismus, extremismus či

nacionalismus. Dále je představen stručný historický diskurs vývoje ideologie pravicového

extremismu a pravicově extremistických hnutí na území ČR, přičemž představeny jsou i

nejnovější trendy a směry v této oblasti, které, jak bude vysvětleno, jsou mnohdy právě ty

nejnebezpečnější pro dnešní mládež. Na psychologii a psychický vývoj dospívajícího

jedince a s ním spojená rizika přejímání nevhodných vzorů a napodobování autorit je pak

1 Což bude podrobněji vysvětleno i v této diplomové práci.
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zaměřena další kapitola teoretické části práce. V závěru teoretické části jsou pak

představeny jednotlivé pedagogické přístupy a techniky práce s žákem, který vykazuje

známky inklinace k pravicově extremistickým hnutím, ale i návrhy práce s třídním

kolektivem v rámci osvěty.

Druhou část této diplomové práce tvoří kvantitativní výzkum, který proběhl na

čtyřech základních školách formou dotazníkového šetření. Cílem výzkumu bylo potvrdit či

vyvrátit hypotézy, které byly předem stanoveny. Výzkum byl zaměřen na dvě základní

oblasti. Jednak se jednalo o zjištění informovanosti žáků osmých a devátých tříd o

pojmech souvisejících s oblastí pravicového extremismu a multikulturní výchovy. Druhou

rovinou byla rovina osobních postojů a názorů žáků k dané problematice.

Pro vypracování této diplomové práce byly používány různé dostupné zdroje, jak

odborná literatura, tak i relevantní internetové odkazy nebo audiovizuální materiály

zabývající se problematikou.
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2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ PROBLEMATIKY

V této kapitole je vysvětleno několik základních pojmů, spojených s tématem

diplomové práce.

2.1 RASISMUS

Pro pojem rasismus neexistuje jedna univerzálně platná definice. Problematikou

vymezení pojmu se zabývala celá řada odborníků z nejrůznějších vědeckých oblastí.

Obecně lze tvrdit, že rasismus „ ... je označení nepřátelství či nenávisti jedné skupiny vůči

druhé a naopak. Především za předpokladu, že doprovodným a důvodným znakem je

určitá konstantní odlišnost spojená například s barvou kůže, antropologickou, kulturní

nebo jinou diferencí.“ (Miko, 2009, s. 44) Postupně se tedy ustupuje od nejjednodušší

definice, která se ze samého názvu pojmu nabízí, tedy že se jedná o nenávist či

předpojatost pouze vůči lidem jiné rasy resp. biologických predispozic, a přistupuje se

k pojetí rasismu jako negativního postoje vůči druhému na základě jakékoliv odlišnosti,

zejména kulturní. 2

Sociolog Robert Merton, ve své knize Studie ze sociologické teorie (Slon, 2007)

vytvořil typologii postojů majority vůči menšinám, ve které rozlišil čtyři základní typy

jedinců. Prvním typem je tak zvaný aktivní rasista, který otevřeně usiluje o diskriminaci

menšin. Opatrný rasista dokáže částečně tyto předsudky potlačit v situacích, kdy by mu

mohlo otevřené vymezení se uškodit. Dalším typem je přizpůsobivý liberál, což je typ

člověka, který se veřejně prezentuje jako člověk bez jakýchkoliv předsudků vůči

menšinám, nicméně jakmile dojde k situaci, kdy se má otevřeně přiklonit na stranu

menšiny za předpokladu, kdy většina stojí proti, nečinní tak a přiklání se k většinovému

názoru, aby nečelil konfliktu. Čtvrtým typem je neochvějný liberál, který nemá žádné

předsudky vůči menšinám a v případě problému se neváhá postavit na jejich stranu, i za

cenu vlastních potíží.

Někteří odborníci (P. A. Taguieff, E. O. Wilson) považují rasový předsudek za

přirozený a pohlíží na něj skrze přirozenou snahu skupin udržet kulturu svých etnik, tím,

2 V současné Evropě se například můžeme setkat s protěžovaným pojmem „pevnost Evropa“, který je,
zjednodušeně řečeno, zaměřen na volný pohyb osob členských států EU, ale nikoli lidí z třetího světa.
(Smolík – Vejvodová, 2013, s. 96) Koncept je používán legitimně některými konzervativními politiky
v souvislosti s přistěhovalectvím do EU. Na druhé straně lze však tento koncept považovat za rasistický, a
právě proto je využíván i některými krajně pravicovými subjekty.
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že se vymezí vůči skupinám cizím.3 Ať už je v nás ale rasistický předsudek zakořeněn

sebehlouběji, je vždy důležité si uvědomit etický rozměr celé věci a to, že je v kompetenci

každého člověka s ním bojovat.

Jak uvádí odborník Antonín Rašek (2010), „nejčastějšími trestnými činy

souvisejícími s rasismem jsou hanobení národa, etnické skupiny, rasy a přesvědčení,

podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod a

podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka“ (Rašek in Frič

et al., s. 72). V následujících podkapitolách se zaměříme na vybrané projevy rasismu.

2.1.1 ANTISEMITISMUS, ANTISIONISMUS

Antisemitismus patřil a patří k jednomu z nejstarších rasistických předsudků vůči

druhým, v tomto případě se jedná o předsudek protižidovský. Paradoxní je fakt, jak uvádí

žurnalista Ivo Pavlát (in Šišková, 2008), že pojem „vyjadřuje ideu odporu (předpona

„anti“) vůči Semitům. K těm se mimo Židů počítají i další národy, např. Arabové, neboť i

oni podle Bible vzešli z rodu patriarchy Šema (Sem), bájného Noema, a jsou tedy Semity“

(Šišková ed., 2008, s. 156). Onen paradox tkví v tom, že právě arabské národy jsou

v posledních letech jedni z nejotevřenějších antisemitů resp. antisionistů vůbec. Pojem ale

vždy byl a je využíván ryze proti židovskému etniku.

Historie antisemitismu sahá až do nejstarších dějin starého Řecka a Říma.

Pronásledování a netolerance vůči Židům pokračovalo v podstatě během celého

středověku i novověku. Za nejhorší projev antisemitismu lze pak považovat nacistický

antisemitismus ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století, kdy probíhala cílená likvidace

židovského obyvatelstva zvaná holocaust. Během holocaustu bylo zavražděno na šest

milionů evropských Židů. I přes hrůzy tohoto počínání však antisemitistické postoje ze

společnosti zcela nevymizely. Naopak, vstup do nového tisíciletí přineslo opětovný nárůst

antisemitských aktivit. Ivo Pavlát (in Šišková, 2008) používá pojem „nový antisemitismus“,


[…]


programy a projekty, které se zabývají podporou vzdělávání pedagogů i žáků v této

oblasti. Výzkumná část byla řešena prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem bylo

zjistit znalosti i osobní postoje a názory žáků na problematiku pravicového extremismu.

SUMMARY

The diploma thesis focuses on rising issue of the right extremism especially

among young people in lower – secondary schools in the Czech Republic. The diploma

thesis is divided into two parts, the theoretical one and a research. The theoretical part

gives basic information about the right extremism, its history and recent trends in the

Czech Republic. Moreover it informs about educational approaches and techniques

working with students who share right extremist ideas and also gives information about

several NGOs and projects which increase knowledge of human rights and reduction of

national prejudices and xenophobia in the Czech society. In terms of the research it

explores knowledge and personal opinions and attitudes to the right extremism of

students of 8th and 9th grade in four lower – secondary schools.
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10 PŘÍLOHY

10.1 PŘÍLOHA 1 – DOTAZNÍK

Vážená studentko, vážený studente! Pro dokončení své diplomové práce bych od tebe potřebovala
laskavost. Před sebou máš anonymní dotazník, o jehož vyplnění bych tě tímto chtěla požádat.
Jedná se o anonymní výzkum, takže neměj obavy a pokus se na otázky odpovídat pravdivě.
Pečlivě si přečti zadání každé otázky (u některých otázek můžeš zvolit více možností). Po
dokončení dotazníku klikni na políčko ODESLAT, které se nachází za poslední otázkou.
Předem ti děkuji za vyplnění.
Bc. Barbora Boušová

*Povinné pole

1. Pohlaví *

ženské

mužské

2. Jsem žákyní/ žákem základní školy: *

ZŠ Hostomice

Masarykova ZŠ Krupka

Benešova ZŠ a MŠ Plzeň

7. ZŠ a MŠ Plzeň

3. Jsem žákem *

8. ročníku ZŠ

9. ročníku ZŠ

4. Paní Nováková po mateřské dovolené žádá o práci. Přijímací pohovor probíhá zcela bez
problémů až do chvíle, kdy se ředitel firmy zeptá, zda-li má paní Nováková děti. Po její kladné
odpovědi ředitel firmy pohovor rychle ukončí se slovy, že je místo vlastně již obsazené. Po měsíci
se paní Nováková dozví, že na místo nastoupil muž s žádnými zkušenostmi v oboru, který přijímací
pohovor absolvoval až týden po ní. Tento příběh je příkladem: *

Netolerance ze strany ředitele

Diskriminace pohlaví při přijímacím pohovoru do zaměstnání

Xenofobie

Nenávisti vůči malým dětem

5. Multikulturní výchova je: *

Výchova k toleranci, vstřícnosti a porozumění lidem s odlišností (jiným jazykem,

náboženstvím, rasou apod.)

Výchova o české kultuře (české zvyky, tradice, svátky apod.)

Nevím, přestože jsem pojem již slyšel/a

Nevím, s pojmem jsem se nikdy nesetkal/a
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6. Thao s rodiči navštíví restauraci v Teplicích. Přestože jsou v restauraci ještě volná místa, hned u
dveří je číšník zastaví se slovy „Máme plno“. Když je rodina na odchodu, číšník polohlasně dodá:
„ ... a šikmovokejm stejně nenalejváme“. Dle přečteného úryvku, můžeme o číšníkovi říct, že je: *

Terorista

Anarchista

Komunista

Rasista

7. Člověk, kterého nazveme xenofobem: *

Nemá rád cizince

Rád cestuje a poznává cizí země

Nevím, přestože jsem pojem již slyšel/a

Nevím, s pojmem jsem se nikdy nesetkal/a

8. S kým bys nechtěl/a sedět v lavici? *

určitě
chtěl/a

spíše
chtěl/a

je mi to
jedno

spíše
nechtěl/a

určitě
nechtěl/a

Gábina (Romka)

Alex (Němec)

Tomáš (Čech)

Ivan (Ukrajinec)

Thao
(Vietnamka)

9. Když se řekne „nácek“ (stoupenec hnutí neonacismu) představím si člověka, který je: *Můžeš
zaškrtnout více možností.

dobře oblékaný

agresivní

v pohodě (cool)

vzdělaný

ví, co chce

netolerantní

trapný

nekonfliktní

nenávistný k Romům

vulgární

hloupý
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 tolerantní

Jiné:

10. Slyšel/a jsi někdy o Dělnické straně (resp. Dělnická strana sociální spravedlnosti)? *

Ano, znám jejich program (názory, ideologii) a souhlasím s nimi

Ano, znám jejich program (názory, ideologii), ale nesouhlasím s nimi

Ano, slyšel/a, ale neznám jejich program (názory, ideologii)

Ne, nikdy jsem o ní neslyšel/a

11. Myslíš si, že lidé jiné barvy pleti mají v ČR menší šanci získat zaměstnání? *

Určitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

12. Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a "určitě ano", "spíše ano", souhlasíš s tím, aby lidé
jiné barvy pleti měli menší šanci získat zaměstnání? Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a
"nevím, spíše ne, určitě ne" NEODPOVÍDEJ NA TUTO OTÁZKU!

Souhlasím

Nesouhlasím

13. Fakt, že se do ČR v posledních letech stěhuje stále více cizinců, považuji za: *

Velmi příznivý

Spíše příznivý

Nevím

Spíše nepříznivý

Rozhodně nepříznivý

14. Pokud bych se chtěl/a dozvědět více informací o problematice multikulturalismu, xenofobie,
rasismu, diskriminace, obrátil/a bych se na: *Můžeš zaškrtnout více možností.

Rodiče

Kamarády, spolužáky

Učitele

Informace bych hledal/a sám/sama na internetu

Jiné: