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Cílem práce bylo podat zitJrJadni informace o pravicovém extremismu a současně se
prostřednictvím výzkumného šetření pokusit zjistlt stupeň informovanosti a obecnou úroveň
znalostí této problematiky u žráků osmých a devátych tříd základních škol, jakož i jejich
osobní postoje k tomuto jevu.

Tento cil se naprosto podařilo diplomantce splnit.
Pro lepší dosaŽení svého cíle diplomantka svou práci rozdělila do dvou částí _ první

část práce se zabývá obecnou charakteristikou a qývojem krajní pravice , druhá část je již
zaměřena na vlastní v,ýzkum. Celková kompozice se jeví jako dobře promyšlená,přičemž je
řeba zduraznit, že těŽiště práce tkví skutečně v druhé polovině, tedy výzkumu, či171ž se tato
práce přece jen vymyká běŽnému průměru.

Jazaková stránka práce je na vcelku přijatelné úrovni, studentka se však bohužel
dopustila ěetdch probřešku proti české gtamatice, tal<též sýlisticky neď vždy práce zcela
zdaŤilá. V tomto případě ale mluví ve prospěch autorky, že ptáce byla zadána již před více než
třemi roky a Že diplomantka svoji práci se svým vedoucím téměř nekonzďtovďa.

Poznrímkový aparát je v normě, seznam prosfudované literatury poměmě rozsáůůý.
Celkovy dojem z práce: tato práce vyniká svou aktuálností, jakož i nríhledem do

problematiky.

Navrhuji klasiÍikovat diplomovou práci klasiÍikačním stupněm vý,borně.
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